Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA CENTÉSIMA NONA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA -
2019.

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às oito horas e dez minutos, 1
no Auditório da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, reuniram-se: Nara 2
Oliveira Silva Souza presidente do Colegiado, os seguintes professores: Delvio 3
Sandri, Maria Lucrécia Gerosa Ramos, Michelle Souza Vilela e Tairone Paiva Leão. 4
Conforme pauta encaminhada, foram discutidos os seguintes tópicos: 1) Informes: em 5
reunião com o Decanato de Pós-Graduação, foi confirmado que as bolsas CAPES de 6
Demanda Social do PPG em Agronomia estão de fato congeladas e sem previsão para 7
possível retomada. 2) Leitura e aprovação da ata da reunião anterior sem correções. 3)  8
Homologada a lista de oferta de disciplinas para o primeiro período letivo de 2020. 4) 9
Aprovado o aumento do número de créditos da disciplina de Fertirrigação e 10
Agroambiente e a reformulação da ementa dessa disciplina. 5) Homologado o resultado 11
final do processo seletivo de estudantes de Mestrado e de Doutorado para início no 12
primeiro período letivo de 2020. 6) Aprovado o credenciamento de Maria Madalena 13
Rinaldi como coorientadora da discente Deborah Bezerra Valério. Relator: Tairone 14
Paiva Leão. 7) Aprovado o credenciamento de Marcos Brandão Braga como 15
coorientador do discente João Ricardo Ramos Soares. Relator: Tairone Paiva Leão. 16
8) Aprovado o credenciamento de Renato Fernando Amabile como coorientador do 17
discente Gustavo Pires de Oliveira. Relator: Delvio Sandri. 9) Aprovado o 18
credenciamento de José Ricardo Peixoto como coorientador da discente Aline 19
Oliveira Zacharias mediante ajustes na justificativa. Relator: Delvio Sandri. 10) 20
Aprovada a prorrogação de prazo de defesa da discente Carla Ferreira Caixeta até 21
28/02/2020. Relator: Delvio Sandri. 11) Aprovada a troca de orientação da discente Ana 22
Catarina Jesus Peres. Relator: Maria Lucrécia Gerosa Ramos. 12) Aprovado o 23
credenciamento de Simoneide Souza Titze de Almeida como coorientadora da 24
discente Ana Catarina Jesus Peres. Relator: Maria Lucrécia Gerosa Ramos. 13) 25
Aprovada a troca de orientação da discente Felícia Rodrigues Viana Primo. Relator: 26
Maria Lucrécia Gerosa Ramos. 14) Aprovado o credenciamento de Ricardo Carmona 27
como orientador pleno de Mestrado e de Doutorado junto ao PPG em Agronomia. 28
Relator: Nara Oliveira Silva Souza. 15) Aprovado o credenciamento de Glaucia Salles 29
Cortopassi Buso como coorientadora da discente Nayara Carvalho. Relator: Michelle 30
Souza Vilela. 16) Aprovado o credenciamento de Warley Marcos Nascimento como 31
coorientador do discente Lemerson de Oliveira Brasileiro. Relator: Michelle Souza 32
Vilela. 17) Aprovado o credenciamento de Fábio Gelape Faleiro como coorientador da 33
discente Mara Cecília de Mattos Grisi. Relator: Delvio Sandri.  A reunião foi encerrada 34
às dez horas e cinquenta minutos, sendo esta lavrada por mim, Guilherme Antonio 35
Soares Queiroz, Assistente em Administração do Programa de Pós-Graduação em 36
Agronomia da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária. 37
 38
 39
 40

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Nara Oliveira Silva Souza
Presidente do Colegiado